
 

 

 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL Nº 16/2022 

 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, neste ato, representada pela 

Coordenação do Ofício Criminal de Curitiba, nos termos da Deliberação CSDP nº 

001/2014 e Deliberação CSDP nº 013/2020, resolve: 

 
Tornar pública a REABERTURA das inscrições do processo seletivo regido pelo Edital 

nº 02/2022 para contratação de estagiários de nível superior - graduação em Direito, para 

atuarem junto ao Núcleo Criminal da Defensoria Pública do Estado no município de 

Curitiba/PR. 

 
1. Das inscrições 

1.1. As inscrições serão realizadas no período de 17/01/2022 a 28/01/2022, através do 

envio de currículo e declaração de matrícula atualizados, para o e-mail: 

processoseletivocriminal@defensoria.pr.def.br. 

1.1.2. O candidato que enviar apenas o currículo terá sua inscrição indeferida. 

1.2. O candidato deverá obrigatoriamente informar no currículo um e-mail e um número de 

telefone válido, preferencialmente com aplicativo WhatsApp. 

1.3. O candidato que possuir dúvidas relacionadas ao processo seletivo deverá enviá-las 

para o endereço eletrônico processoseletivocriminal@defensoria.pr.def.br, as quais serão 

respondidas no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, no horário das 10h às 17h, de 

segunda-feira a sexta-feira. 

 
2. Do Cronograma de Atividades 

2.1 Em virtude da reabertura das inscrições para o processo seletivo, o cronograma de 

atividades passará a constar com as seguintes datas: 

 
Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de Inscrições 17/01/2022 a 28/01/2022 

Prova Dissertativa (questão-problema) 07/02/2022 (via e-mail das 13h às 17h) 

Entrevista (ligação ou videochamada) Aguardar agendamento (via e-mail) 

Resultado Final e Classificação 14/02/2022 

 
2.2 É de inteira responsabilidade do candidato atentar-se às datas, bem como fazer 

acompanhamento de e-mails encaminhados pela comissão organizadora referentes ao 

Processo Seletivo. 

mailto:processoseletivocriminal@defensoria.pr.def.br
mailto:processoseletivocriminal@defensoria.pr.def.br


 

 

 

Curitiba, 21 de janeiro de 2022. 

 

 

 
RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 

Defensor Público do Estado do Paraná 

Coordenador do Ofício Criminal de Curitiba 


